РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.10.2024 г.	                                            р. п.   Мамакан                                                 № 130-п

Об утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования» на 2024-2027 годы

В рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021г.)  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (с изменениями и дополнениями), Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021г. № 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Правилами благоустройства территории Мамаканского муниципального образования, утвержденными решением Думы Мамаканского городского поселения от 15.06.2022 года № 25, в целях совершенствования комплексного  благоустройства территории, руководствуясь статьями 6, 33, 45 Устава Мамаканского городского поселения, администрация Мамаканского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную программу «Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования» на 2024-2027 годы (прилагается).
1.1. Постановление администрации Мамаканского городского поселения от 04.10.2022г. № 85-п «Об утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования на 2022-2025 годы» признать утратившим силу.
2. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на начальника отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта Кинах Н.С.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник Мамакана» и разместить на официальном сайте администрации Мамаканского городского поселения www.mamakan-adm.ru.в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Действие настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года

Глава
Мамаканского городского поселения                                                              Ю.В. Белоногова

Лист согласования к постановлению
«Об утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования» на 2024-2027 годы»

	Подготовил:
Начальник отдела по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта администрации Мамаканского городского поселения

Н.С. Кинах
_______________

	Согласовано:

Управляющий делами

Е.С. Григорьева
____________

	Начальник финансово-экономического отдела
	Н.А. Завозина
______________

Рассылка:

1.  Управление делами                                                 - 1 экземпляр
2.  Отдел по вопросам ЖКХ, строительства,
благоустройства и транспорта                                    - 1 экземпляр
Приложение
к постановлению администрации
Мамаканского городского поселения
от 28.10.2024 г. № 130-п

Муниципальная программа
[bookmark: _GoBack]«Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования» на 2024-2027 годы

Настоящая программа «Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования» на 2024-2027 годы (далее - Программа), разработана в целях организации мероприятий по благоустройству территорий Мамаканского муниципального образования и повышения качественного уровня жизни граждан.

	Наименование программы
	Муниципальная программа
«Благоустройство территории Мамаканского муниципального образования»
на 2024-2027 годы

	Основание для разработки
программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 30.12.2021г.)  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
2. Федеральный закон от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (с изменениями и дополнениями)
3. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021г. № 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований"
4. Правила благоустройства территории Мамаканского муниципального образования, утвержденными решением Думы Мамаканского городского поселения от 15.06.2022 года № 25

	Заказчик программы
	Администрация Мамаканского городского поселения

	Основные разработчики программы
	Администрация Мамаканского городского поселения, отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Мамаканского городского поселения, отдел по вопросам ЖКХ, строительства, благоустройства и транспорта

	Основные цели программы
	Совершенствование системы комплексного благоустройства Мамаканского городского поселения;
- Повышение уровня внешнего благоустройства, и
санитарного содержания населенного пункта;
- Совершенствование эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- Активизации работ по благоустройству территории поселения, реконструкции систем наружного освещения улиц населенного пункта;
- Установка площадок ТКО на территории поселения;
- Ликвидация несанкционированных свалок на территории поселения;
-  Развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий.

	Основные задачи программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

	Сроки реализации программы
	2024-2027г.

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования Программы с 2024 по 2027 годы составляет 9580,0 тыс. руб., в том числе:
	Год
	Всего,
тыс. руб.
	Областной бюджет, тыс. руб.
	Местный бюджет,
тыс. руб.
	Районный бюджет, тыс. руб.

	2024
	2255,9
	0,00
	2255,9
	0,00

	2025
	2346,1
	0,00
	2346,1
	0,00

	2026
	2440,0
	0,00
	2440,0
	0,00

	2027
	2538,0
	0,00
	2538,0
	0,00

Объемы финансирования программы ежегодно уточняются с учетом доведенных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год.
План программных мероприятий в приложении № 1 к Программе.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-Единое управление комплексным благоустройством поселения;
-Определение перспективы улучшения благоустройства поселения;
-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
-Улучшение состояния территорий поселения;
-Привитие жителям поселения любви и уважения к своему поселку, к соблюдению чистоты и порядка на территории посёлка;
-Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- Совершенствование эстетического состояния территории.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за выполнением программы, целевым и эффективным использованием выделенных на ее реализацию средств, осуществляет глава Мамаканского городского поселения. Администрация Мамаканского городского поселения осуществляет организацию реализации программы и предоставляет отчет о ходе реализации программы.

Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программным методом

Природно-климатические условия Мамаканского городского поселения, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий, развитию инженерной инфраструктуры населенного пункта.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство населенного пункта поселения не отвечает современным требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов, однако освещение улиц поселения в последние годы значительно улучшилось.
Работы по благоустройству населенного пункта приобретают комплексный, постоянный характер. Внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
Тем не менее, недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории поселения.
Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программный метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

Основные цели и задачи Программы

 Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Анализ проведен по трем показателям, по результатам исследования, которых, сформулированы цели, задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта объектов благоустройства населенного пункта.
Благоустройство:
Благоустройство в жилых кварталах включает в себя внутриквартальные проезды, тротуары, детские игровые и спортивные площадки, места отдыха. Благоустройством занимается администрация Мамаканского городского поселения. Необходимо их содержать в безопасном и эстетическом состоянии.
Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов:
Одной из проблем благоустройства населенного пункта является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские и спортивные площадки, создаются несанкционированные свалки мусора.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей, небрежном отношении к элементам благоустройства.
Для решения данной проблемы ежегодно проводятся месячники по санитарной очистке поселка, конкурс «Лучшее оформление прилегающей территории к Новому году». В летний период на территории работает летний трудовой отряд. Мероприятия призваны повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий. Также при нарушении Правил благоустройства, действующие на территории поселения, выраженные в устройстве несанкционированных свалок, составляются протоколы об административной ответственности. Виновные лица привлекаются к административной ответственности.
 Программа направлена на повышение уровня комплексного благоустройства Мамаканского городского поселения:
- совершенствование системы комплексного благоустройства поселения;
- эстетического вида поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания поселения;
- развитие и поддержка инициатив жителей населенного пункта по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

Сроки выполнения Программы
Программа разработана на 4 года. Срок реализации Программы с 2024 по 2027 годы.

Механизм реализации программы

Администрация Мамаканского городского поселения (далее – координатор Программы) осуществляет управление реализацией Программы в целом и координацию деятельности исполнителей Программы по реализации программных мероприятий.
Координатор Программы:
а) формирует заявки и обоснования на включение мероприятий в Программу на соответствующий год;
б) участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием мероприятий Программы;
в) готовит ежегодно, в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации Программы, уточняет расходы по мероприятиям Программы;
Отчет о реализации Программы за текущий год, а также за весь период реализации Программы подготавливает администрация Мамаканского городского поселения до 20 февраля года, следующего за отчетным, представляет главе администрации.
Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.
Ответственность за реализацию Программы несет координатор Программы.

Подготовил: начальник отдела по вопросам
ЖКХ, строительства
благоустройства и транспорта                                                                                     Н.С Кинах